АДМИНИСТРАЦИЯ
 СТАРОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                          БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
          САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.12.2020 года       № 29-п                                                    с. Старый Хопер
Об утверждении положения
о резервном фонде администрации
Старохоперского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", ст. 81 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Старохоперского муниципального образования», администрация Старохоперского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о резервном фонде администрации Старохоперского муниципального образования.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Старохоперского
муниципального образования                               С.В.Завьялов

Приложение к
постановлению администрации
Старохоперского  муниципального образования
от 14.12.2020г  29-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о резервном фонде
администрации Старохоперского муниципального образования

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Старохоперского муниципального образования.
 	2.1.Резервный фонд Администрации Старохоперского муниципального образования (далее - резервный фонд) создается с целью финансирования непредвиденных расходов, в том числе на:
- финансирование затрат, связанных с защитой интересов органов местного самоуправления в судах;
- оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан;
- проведение торжественных мероприятий, посвященным памятным и юбилейным датам;
- разовое премирование, оказание материальной помощи или вручение ценных подарков коллективам организаций (юридическим лицам) в связи с их юбилейными датами;
- иных расходов, возникших в очередном году вследствие непредвиденных обстоятельств.

2. Порядок формирования средств резервного фонда

2.1.Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и неналоговых) доходов бюджета Старохоперского муниципального образования.
2.2.Размер резервного фонда устанавливается решением Совета Старохоперского муниципального образования на соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процента общего объема расходов.
2.3.Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как предельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет Старохоперского  муниципального образования.
 2.4.Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета поселения распространяется и на размер резервного фонда.

3. Порядок расходования средств резервного фонда

3.1.Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Совета Старохоперского муниципального образования на соответствующий финансовый год.
 3.2.Основанием для предоставления средств резервного фонда является распоряжение Администрации Старохоперского муниципального образования, в котором указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник предоставления средств – резервный фонд, должностное лицо, ответственное за осуществление контроля за использованием предоставленных средств резервного фонда.
 3.3.Основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении денежных средств из резервного фонда является письменное мотивированное обращение.
3.4.Не допускается расходование средств резервного фонда на оказание помощи организациям, финансируемым из федерального бюджета и областного бюджета, а также на проведение референдумов, освещение деятельности Главы Старохоперского муниципального образования.
 3.5.При заключении договоров по выплате компенсаций или по возмещению убытков, а также при подаче официальных заявок для финансирования из резервного фонда, их согласование осуществляет Глава Старохоперского муниципального образования.
 3.6.Финансирование расходов из резервного фонда осуществляется с учётом исполнения доходной части бюджета Старохоперского муниципального образования.
 3.7. В соответствии с распоряжением Администрации Старохоперского  муниципального образования осуществляется перечисление денежных средств.
3.8.Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с распоряжением Администрации Старохоперского  муниципального образования, подлежат использованию в течение финансового года, для исполнения расходных обязательств, в котором они были предназначены.

4.Порядок учета и контроля использования средств резервного фонда и отчетность об их использовании

4.1.Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
4.2.Ведётся учёт расходования средств резервного фонда, а также осуществляется текущий контроль за использованием средств фонда.
4.3.Средства, используемые не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Старохоперского муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]4.4.За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5.Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Старохоперского муниципального образования прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета поселения за соответствующий финансовый год.

Глава Старохоперского
муниципального образования                                С.В.Завьялов